
Aktenzeichen IV-7-042 600 003 H

MBZ NRW „Optimierung der 
Brennstoffzellentechnik für 
den Kläranlagenbetrieb“ - Phase 1

Im Auftrag von:

Bevollmächtigter Vertreter: 

Projektleitung:

Forschungsinstitut für Wasser- und Abfallwirtschaft an der RWTH Aachen (FiW) e.V. · www.fi w.rwth-aachen.de
Kackertstr. 15-17 · 52056 Aachen · Fon 0241 80 2 68 25 · Fax 0241 80 2 28 25 · fi w@fi w.rwth-aachen.deA

BS
C

H
LU

SS
BE

R
IC

H
T



Aktenzeichen IV-7-042 600 003 H

MBZ NRW „Optimierung der 
Brennstoffzellentechnik für 
den Kläranlagenbetrieb“ - Phase 1

Aachen, im Februar 2012 Bochum, im Februar 2012
FiW an der RWTH Aachen Ruhr-Universität Bochum

Dr.-Ing. F.-W. Bolle Prof. Dr.-Ing. habil. Marc WichernA
[...]
alle Mikroorganismen bestimmt werden. 
Das Prinzip der VIT®-Gensondentechnologie basiert darauf, dass fluoreszenzmarkierte 
Gensonden in die morphologisch intakten Zellen eindringen und diese anschließend fest 
an ihre spezifischen Zielstellen innerhalb der Zellen binden. Eine Identifizierung und 
Quantifizierung findet nach Anregung des an die Gensonden gekoppelten Fluoreszenz-
farbstoffes unter dem Fluoreszenzmikroskop statt. Diese molekularbiologische Analysen-
methode ermöglicht es, Mikroorganismen spezifisch, individuell und kultivierungsunab-
hängig in der Biofilmprobe zu visualisieren, zu identifizieren und zu quantifizieren. Der 
große Vorteil der Methode liegt dabei darin, dass die Identifizierung auf dem Nachweis 
der Erbsubstanz beruht und damit nicht von phänotypischen Merkmalen abhängt, die ge-
rade bei vielen Bakterien sehr variabel sein können. Es lassen sich damit mikrobielle Cha-
rakteristika von Biofilmen sowie Populationsveränderungen sehr exakt analysieren. 
In Tabelle 17 sind für die untersuchten Anodenmaterialien die Anteile der Mikroorganis-
menpopulation an der vitalen Gesamtpopulation in Prozent dargestellt. 
Tabelle 17: Anteile der Gamma-, Deltaproteobacteria und Shewanella Mikroorganismen be-

zogen auf die lebende Gesamtpopulation unterschiedlicher Biofilmproben. 

Probe MBZ-Konfiguration 

Anteile der Mikroorganismenpopulation an 
der vitalen Gesamtpopulation in Prozent 

Gamma-
proteobacteria

Delta- 
proteobacteria 

Gattung 
Shewanella

1 Zweikammer (A: G.-Stäbe) 12 40 

w
ur

de
n 

in
 k

ei
ne

r 

B
io

fil
m

pr
ob

e 

na
ch

ge
w

ie
se

n 

2 Zweikammer (A: G.-Filz) 15 45 

3 Einkammer (A: K.-Papier) 18 52 

4 Röhren-MBZ (A: G.-Filz) 5 20 

5 Zweikammer (A: G.-Granulat) 80 1 

  



Ergebnisse der labortechnischen Versuche 74 

MBZ NRW - Weiterentwicklung und Optimierung der mikrobiellen Brennstoffzellentechnik 

Die Zusammensetzungen der fünf Biofilmproben wiesen zum Teil große Unterschiede auf. 
Bezogen auf die lebende Gesamtpopulation der Biofilme lag der Anteil der Gamma- und 
Deltaproteobacteria, bis auf eine Ausnahme, zwischen 52 und 81 Prozent. In der 4. Probe 
konnten kaum Mikroorganismen der beiden Klassen nachgewiesen werden (25 Prozent). 
Die Biofilmprobe stammte von einer Graphitfilzanode aus einer Röhren-MBZ. Die doch 
sehr unterschiedliche Zusammensetzung des Biofilms ist möglicherweise auf die MBZ-
Konfiguration zurückzuführen. Im Gegensatz zu den anderen MBZ-Konfigurationen lagen 
bei den Röhren keine strikten anaeroben Verhältnisse vor. Konstruktionsbedingt lief das 
Abwasser immer an der Außenseite der Kathode hinunter, so dass es mit Luftsauerstoff in 
Kontakt geriet. Dadurch, dass das Abwasser nicht nur einmal die Anodenkammer der 
MBZ passierte, sondern über die interne Rezirkulation mehrfach, konnte auch Luftsauer-
stoff in die Anodenkammer eingetragen werden. Somit konnten sich auch weitere fakulta-
tiv anaerobe Mikroorganismen auf der Anode vermehren. Die maximalen Leistungen der 
Röhren-MBZ lagen vor der Probenentnahme auf einem sehr niedrigen Niveau 
(40 mW/m³). 

Die übrigen vier Proben stammten aus Ein- bzw. Zweikammer-MBZ, bei denen in den 
Anodenkammern kontinuierlich anaerobe Milieubedingungen vorherrschten. Mit Ausnah-
me der Probe 5 wurden in den übrigen Proben deutlich mehr Delta- als Gamma-
proteobacteria nachgewiesen. Während in den Biofilmproben 1, 2 und 3 das Verhältnis 
zwischen Gamma- und Deltaproteobacteria bei ca. 1:3 lag, konnte in Probe 5 ein Verhält-
nis von 80:1 nachgewiesen werden. 

In keiner der fünf untersuchten Proben konnten Mikroorganismen der Gattung Shewanella 
nachgewiesen werden, wohl aber Mikroorganismen der Klasse Gammaproteobacteria. 
Offensichtlich sind in diesen Proben andere Mikroorganismen aus der gleichen Klasse wie 
der Shewanella in Kombination mit den Deltaproteobacteria für die biochemischen Pro-
zesse verantwortlich. 

Mithilfe des Farbstoffes konnten unter dem Fluoreszenzmikroskop die einzelnen Mikro-
organismen dargestellt werden. Die nachfolgenden Abbildungen zeigen Biofilmzusam-
mensetzungen von Probe 1 (Abbildung 42) und 5 (Abbildung 43). Die Aufnahmen zeigen 
jeweils identische Bildausschnitte unter dem Fluoreszenzmikroskop. In Bild A ist eine 
Phasenkontrastaufnahme, in Bild B alle lebenden Mikroorganismen und in Bild C die Del-
taproteobacteria bei 1.000-facher Vergrößerung dargestellt. 

Bei der Betrachtung der Bilder fällt auf, dass sich die Biofilme der beiden Proben deutlich 
unterschieden. Die lebende Biomasse des Biofilms setzte sich in Probe 1 zu 40 Prozent 
aus der Klasse Deltaproteobacteria zusammen. In Probe 5 konnte nur ein Prozent der 
Klasse nachgewiesen werden. Während in Probe 1 (Abbildung 42 B) mehr kleine Mikro-
organismen identifiziert werden konnten, wurden in Probe 5 (Abbildung 43 B) deutlich 
mehrere größere fadenförmige Mikroorganismen nachgewiesen. 

Die Aufnahmen von weiteren Biofilmzusammensetzungen sind im Anhang A6 dargestellt. 



Ergebnisse der labortechnischen Versuche 75 

MBZ NRW - Weiterentwicklung und Optimierung der mikrobiellen Brennstoffzellentechnik 

 
Abbildung 42: Zusammensetzung eines Biofilms von einer Graphitstabanode analysiert mittels 

VIT®-Gensondentechnologie (Probe 1). 

 

 
Abbildung 43: Zusammensetzung eines Biofilms von einer Graphitgranulatanode analysiert mit-

tels VIT®-Gensondentechnologie (Probe 5). 

 



Ergebnisse der labortechnischen Versuche 76 

MBZ NRW - Weiterentwicklung und Optimierung der mikrobiellen Brennstoffzellentechnik 

Fazit: 

Bei den Biofilmanalysen handelt es sich jeweils um Stichproben. In den untersuchten 
Proben wurden die Mikroorganismen nachgewiesen, die für die biochemischen Prozesse 
in den MBZ verantwortlich sind. Anhand der Untersuchungen konnte gezeigt werden, 
dass ein großer Teil der lebenden Biomasse auf den Anodenoberflächen zu den Klassen 
Gamma- und Deltaproteobacteria zählen. Je nach Einsatzort konnte der Biofilm auch eine 
große Anzahl von weiteren Mikroorganismen aufweisen (Röhren-MBZ). Die Oberflächen-
beschaffenheit der Anodenmaterialien hatte keinen Einfluss auf die Zusammensetzung 
des Biofilms. Dieses ist darauf zurückzuführen, dass die Biofilmproben am Ende der je-
weiligen Versuchsreihen genommen wurden und sich während der Versuchsreihen aus-
reichend Mikroorganismen sowohl auf glatten als auch auf rauen Anodenmaterialien an-
siedeln konnten. 

Da die Biofilmbildung ein stetiger Prozess ist, könnten in Phase 2 weitere Biofilmanalysen 
Aufschluss darüber geben, wie sich der Biofilm über einen längeren Versuchszeitraum 
von mehreren Monaten entwickelt. 

 

4.8.8 Widerstandsuntersuchungen (Polarisation) 

Um den optimalen externen Widerstand einer MBZ-Konfiguration zu ermitteln, wurde nach 
der Inokulation und der Biofilmbildung der Widerstand über eine Widerstandsdekade 
mehrfach variiert. Nachdem die MBZ-Konfiguration über mehrere Stunden eine konstante 
Leistung erzeugte, wurde der Widerstand verändert. Durch den Zusammenhang zwischen 
gemessener Stromstärke und gemessener Spannung konnte der optimale Widerstand 
und die damit verbundene maximale Leistungsdichte der MBZ ermittelt werden. In einigen 
Versuchsreihen wurden diese Untersuchungen mit einem Potentiostaten (SP-150, Fa. 
Bio-Logic, Frankreich) überwacht. Durch die Widerstandsänderung wurde das Verhältnis 
zwischen Spannung und Stromstärke verändert. Dieser Zusammenhang lässt sich über 
Polarisationskurven grafisch darstellen. Für jeden vorgegebenen Widerstand wird das 
Verhältnis zwischen Leistungsdichte und Stromstärke ermittelt. In Abbildung 44 ist exem-
plarisch eine Polarisationskurve für eine Einkammer-MBZ ohne Membran dargestellt. Die 
einzelnen Datenpunkte resultieren aus den vorab eingestellten Widerständen und be-
schreiben das Verhältnis zwischen Stromstärke und Leistungsdichte. In dieser Versuchs-
reihe wurden Widerstände zwischen 1.500 und 20 Ω untersucht. Die maximale Leistungs-
dichte der MBZ wurde mit einem Widerstand von 200 Ω erzielt (Maximum). Hohe Wider-
stände verursachten eine geringe Leistung und eine geringe Stromstärke. Durch eine Ver-
ringerung des Widerstandes um jeweils 100 Ω konnte die Leistungsdichte gesteigert wer-
den. In dieser MBZ-Konfiguration lag der optimale Widerstand bei 200 Ω. Eine weitere 
Reduktion des Widerstandes hatte zur Folge, dass die Leistungsdichte wieder abnahm. 



Ergebnisse der labortechnischen Versuche 77 

MBZ NRW - Weiterentwicklung und Optimierung der mikrobiellen Brennstoffzellentechnik 

 
Abbildung 44: Polarisationskurve für eine Einkammer-MBZ mit Graphitfilzanode und eine Koh-

lenstoffgewebekathode ohne Membran. 

In Tabelle 18 sind die externen Widerstände, die anhand von Polarisationsversuchen für 
die Ein-, Zweikammer- und Röhren-MBZ ermittelt wurden, aufgelistet. Neben den ver-
wendeten Elektrodenmaterialien wird der externe Widerstand maßgeblich davon beein-
flusst, ob in der MBZ-Konfiguration eine Membran eingesetzt wurde oder nicht. Für MBZ-
Konfigurationen ohne Membran ließen sich deutlich niedrigere Widerstände bestimmen. 
In den Zweikammer-MBZ konnte konfigurationsbedingt nicht auf eine Membran verzichtet 
werden. 
Tabelle 18: Optimale externe Widerstände für die untersuchten MBZ-Konfigurationen mit und 

ohne Membran. 

MBZ-Konfiguration Widerstand 
(ohne Membran) 

Widerstand 
(mit Membran) 

Einkammer 100 - 300 1.000 - 3.000 

Zweikammer -   750 - 1.500 

Röhre 500    900 - 1.600 

 

  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00 4,50

Le
is

tu
ng

sd
ic

ht
e 

be
zo

ge
n 

au
f d

as
 

A
no

de
nk

am
m

er
vo

lu
m

en
 in

 m
W

/m
³

Stromstärke (mA)

Polarisationskurve für Einkammer MBZ ohne Membran



Ergebnisse der labortechnischen Versuche 78 

MBZ NRW - Weiterentwicklung und Optimierung der mikrobiellen Brennstoffzellentechnik 

4.9 Eingliederung der MBZ-Technik in den Abwasserreinigungsprozess  

Mit MBZ lassen sich bestehende Kläranlagen (Belebungsverfahren) erweitern. Die MBZ 
sind in der Lage, CSB-Frachten zu eliminieren und energetisch zu verwerten. Um die 
MBZ auch bei schwankenden Belastungen (Spitzenbelastungen bzw. Nachtzufluss) effek-
tiv betreiben zu können, ist ein MSR-Konzept erforderlich. Nachfolgend werden mit ma-
thematischen Modellrechnungen die Auswirkungen des Einsatzes einer MBZ auf den 
sonstigen kommunalen Abwasserreinigungsprozess eingeschätzt. 

In Abbildung 45 ist ein Fließschema einer kommunalen Kläranlage (KA) mit integrierter 
MBZ und anaerober Schlammstabilisierung dargestellt. Die MBZ wurde in den Modell-
rechnungen für eine Teilstrombehandlung ausgelegt und zwischen dem Vorklärbecken 
und dem Belebungsbecken platziert. Die Auswirkungen auf den weiteren Abwasserreini-
gungsprozess und der Energiegewinn wurden für drei unterschiedliche Szenarien ermit-
telt. In den Szenarien wurde der Volumenstrom, mit dem die MBZ beschickt wurde, vari-
iert. Die MBZ wurde jeweils mit 10, 20 und 30 Prozent des Ablaufvolumenstroms der Vor-
klärung beschickt. Die CSB-Elimination in der MBZ wurde zu 50 Prozent des zugeführten 
gelösten CSB angesetzt. In den Laborstudien erzeugten die meisten MBZ bei CSB-
Eliminationsraten von 50 Prozent noch konstante Leistungen. Leistungsverluste traten 
erst bei Eliminationsraten von über 60 Prozent auf. 

 

Abbildung 45: Fließschema einer kommunalen Kläranlage, mit einer MBZ zur Teilstrombehand-
lung im Ablauf der Vorklärung. 

  

Rechen Sandfang Vorklärung Belebungsbecken Nachklärung

Zulauf Ablauf

P
rim

är
-

sc
hl

am
m

Überschussschlamm

Rücklaufschlamm

Blockheizkraftwerk

Verbrennung/
Deponierung

SchlammspeicherFaulturmSchlammwasser

Überstandswasser

Eindicker

Biogas

MBZ
Teilstrombehandlung



Ergebnisse der labortechnischen Versuche 79 

MBZ NRW - Weiterentwicklung und Optimierung der mikrobiellen Brennstoffzellentechnik 

Bei der Modellkläranlage handelte es sich um eine kommunale KA mit einer Anschluss-
größe von 50.000 Einwohnerwerten und einem Trockenwetterzufluss von 10.000 m³/d. 
Die weitere Bilanzierung erfolgte auf Grundlage der nachfolgenden Parameter: 

CSB-Frachten:    CSB-Fracht im Zulauf der KA: 120 gCSB/(EW·d) 

CSB-Fracht Ablauf Vorklärung: 92,6 gCSB/(EW·d) 

Aufenthaltsdauer Vorklärung:  0,6 Stunden 

Schlammalter:    15 Tage 

Temperatur im BB:   20°C 

MBZ:     Teilstrom: 10, 20, 30 % (Ablauf Vorklärung) 

     CSB-Eliminationsrate in der MBZ: 50 % des CSBfilt 

 

Um das energetische Einsparpotenzial durch die MBZ im Modell zu bestimmen, wurden 
die in den Laborstudien ermittelten maximalen Leistungen für die Berechnung herangezo-
gen. Die höchste Leistungsdichte von 720 mW/m³ wurde mit einer Einkammer-MBZ (Gra-
phitfilzanode und Kohlenstoffgewebekathode mit Platinbeladung) erzeugt (Kap. 4.7.2). Die 
produzierte Energie bezogen auf die eliminierte CSB-Fracht lag bei ca. 
0,46 kWhelektr./kgCSBabb. 

Mit den Laborergebnissen und der weiteren Berechnung konnte für die drei untersuchten 
Szenarien (unterschiedliche MBZ-Beschickungsvolumina 10, 20 und 30 Prozent vom Ab-
lauf der Vorklärung), das spezifische Energieeinsparpotenzial bezogen auf die Ausgangs-
situation ohne MBZ ermittelt werden. Zusätzlich konnte mit den mathematischen Berech-
nungen der Einfluss der MBZ auf die Biogasproduktion, die Überschussschlammproduk-
tion und die NO3-N-Ablaufwerte nachgewiesen werden. Eine detaillierte Zusammenstel-
lung der Ergebnisse ist in Tabelle 19 aufgeführt. 

  



Ergebnisse der labortechnischen Versuche 80 

MBZ NRW - Weiterentwicklung und Optimierung der mikrobiellen Brennstoffzellentechnik 

Tabelle 19: Ergebnisse für eine exemplarische 50.000 EW-Modellkläranlage ohne und mit 
integrierter MBZ im Ablauf der Vorklärung (Sommerbetrieb: 20°C). 

Parameter 

keine 
MBZ 

Szenario 1: 
10 % 

Volumen 
Ablauf VK 

Szenario 2: 
20 % 

Volumen 
Ablauf VK 

Szenario 3: 
30 % 

Volumen 
Ablauf VK 

ÜS-Schlamm in gCSB/(EW·d) 36,3 36,0 35,6 35,3 

CSB für die Biogasproduktion in 

gCSB/(EW·d) 

22,3 22,2 22,1 22,0 

Zulauf MBZ in gCSB/(EW·d) - 9,3 18,5 27,8 

Ablauf MBZ in gCSB/(EW·d) - 6,8 13,6 20,4 

Eliminierte CSB-Fracht in der 

MBZ in gCSB/(EW·d) 

- 2,5 4,9 7,4 

NO3-N in gN/m³                         

(Ablauf Nachklärung) 

5,4 5,4 5,4 6,3 

Energie     

Belüfter in kWhelektr./(EW·a) - 32,9 - 32,3 - 31,7 - 31,3 

Sonstiges in kWhelektr./(EW·a) - 13,4 - 13,4 - 13,4 -13,4 

Faulturm in kWhelektr./(EW·a) + 9,3 + 9,2 + 9,2 + 9,1 

MBZ in kWhelektr./(EW·a) - + 0,4 + 0,8 + 1,2 

MBZ-Beschickungspumpe in 

kWhelektr./(EW·a) 

- - 0,2* - 0,3* - 0,5* 

Gesamtverbrauch in             

kWhelektr./(EW·a) 

- 37,0 - 36,3 - 35,4 - 34,8 

* Der spezifische Energieverbrauch für die Beschickungspumpen wurde näherungsweise 
   abgeschätzt. 

 

Bezogen auf die Kläranlage ohne MBZ reduzierte sich die CSB-Fracht, die im Faulturm in 
Biogas umgewandelt wird, in den drei Szenarien um jeweils 0,1 gCSB/(EW·d). Die Reduk-
tion fällt so gering aus, da in der Bilanz nur die CSB-Fracht (Ablauf Vorklärung) berück-
sichtigt wird. Die CSB-Fracht im Primärschlamm wird von der MBZ nicht beeinflusst. Der 
CSB-Anteil im Überschussschlamm nahm kontinuierlich ab. Der Vergleich zwischen der 
Kläranlage ohne MBZ und Szenario 3 zeigt eine Verringerung des Überschussschlamm-
anfalls um 1,0 gCSB/(EW·d). 

Die CSB-Fracht, die in der MBZ energetisch verwertet werden konnte, lag zwischen 2,5 
(Szenario 1) und 7,4 gCSB/(EW·d) (Szenario 3). Verglichen mit der Kläranlage ohne MBZ 
veränderten sich die NO3-N-Ablaufwerte in den Szenarien 1 und 2 nicht (5,4 gN/m³). Erst 
durch die erhöhte eliminierte CSB-Fracht von 7,4 gCSB/(EW·d) in Szenario 3 konnte eine 
Verschlechterung der Ablaufwerte auf 6,3 gN/m³ ermittelt werden. 



Ergebnisse der labortechnischen Versuche 81 

MBZ NRW - Weiterentwicklung und Optimierung der mikrobiellen Brennstoffzellentechnik 

In allen drei untersuchten Szenarien konnte durch den Einsatz einer MBZ der spezifische 
Energieverbrauch der Kläranlage gesenkt werden. Die spezifische Energiebilanz der 
Kläranlage setzt sich aus den drei Komponenten des Verbrauchs; Belüfterenergie, Sons-